
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

 N. 90 del 12 Settembre 2022 

 

Oggetto: Impegno di spesa per il compenso del Revisore dei conti del Parco di 

Tepilora_triennio 2022/2024; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli artico-li 183, comma 5 e 184; 

- la L.R. 21/2014 di istituzione del Parco naturale regionale di Tepilora; 

- lo Statuto del Parco, come modificato con la Deliberazione dell’Assemblea del Parco n.1 del 24 

gennaio 2022; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata del Parco; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato con Delibera assembleare n. 16 del 

10.06.2022. 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da 

regolamento degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del 

Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

Atteso che questo Ente, come disposto dalla modifica della L.R. istitutiva, n. 21 del 24.10.2014 

intervenuta con L.R. n. 1 del 11 gennaio 2019 art. 5, è tenuto alla nomina di un Revisore dei 

conti unico; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 4 del 31.01.2022 con la quale la Ragioniera 

commercialista Antonangela Cadeddu C.F. CDDNNN61T41B056N, Fascia d’iscrizione 1-2, 

Iscrizione nel registro nazionale n. 80341, registro regionale n.77, viene indicata quale soggetto 



cui conferire l’incarico di revisore dei conti del Parco naturale regionale di Tepilora per il 

triennio 2022/2024;  

Visto il Decreto dell’Assessore Regionale della difesa dell’Ambiente n. 2 del 22.02.2022 con il 

quale nomina la Rag. Antonangela Cadeddu come Revisore dei Conti del Parco di Tepilora per il 

triennio 2022/2024 ex ai sensi dell’articolo 7, comma 2 della succitata L.R. n.21 del 24.10.2014; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

finanze, del 21/12/2018 che ha aggiornato i limiti massimi del compenso base spettante agli 

Organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali, nonché, per i revisori aventi la 

propria residenza al di fuori del Comune; 

Valutato quanto già individuato nella deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 4 del 31.01.2022, 

si determina a favore dell’organo di revisione dell’ente, il compenso annuo lordo in €. 6.500,00, 

comprensivi di spese, oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti in coerenza con l’art. 241 

del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2018; 

Acquisite agli atti le dichiarazioni rilasciate dalla Rag. Cadeddu Antonangela: 

 • dichiarazione sostitutiva di atto notorio di insussistenza delle fattispecie di inconferibilità ed 

incompatibilità contemplate dal D.Lgs. 39/2013;  

• dichiarazione incompatibilita' ed ineleggibilità dei revisori ai sensi dell'art. 236 del D.Lgs n. 

267/2000;  

Dato atto che:  

• trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell’ente, effettuata ai sensi del D.lgs. 

267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa nazionale e 

regionale in materia (art. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 e art. 36 della 

L.R. n. 2/2016), la stessa, non essendo riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto 

(Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di applicazione del CIG di cui 

alla L. n. 136/2010;  

• tra le faq rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause di 

esclusione del CIG nell’OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: “E’ possibile 

indicare CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per le fatture emesse dal 

Collegio dei Revisori”; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso il DURC ONLINE al protocollo 

INAIL_34556139 con scadenza il 07.01.2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso 



DETERMINA 

 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente riportata; 

- di imputare la spesa triennale onnicomprensiva sul capitolo 101103/6 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 così ripartita: 

- Euro 6.500,00  a valere sull’impegno di spesa n. 2022/419/2022/1; 

- Euro 6.500,00  a valere sull’impegno di spesa n. 2022/419/2023/1; 

- Euro 6.500,00  a valere sull’impegno di spesa n. 2022/419/2024/1; 

- di dare atto che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile del Servizio (art.6 bis della 

Legge n.241/1990);  

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

- di liquidare con atto amministrativo successivo a seguito di regolare fattura elettronica e 

verifica della regolarità contributiva; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 

generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

 

                

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

    Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

       Dott.ssa Claudia Satta 


		2022-09-12T10:57:07+0200
	satta claudia




